

**Группа «Экспобанк»**  
**Консолидированный отчет о финансовом положении**  
**31 декабря 2017 г.**

| <i>(в тысячах российских рублей)</i>  | Прим. | 31 декабря<br>2017 г. | 31 декабря<br>2016 г. |
|---|-------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Активы</b>   |       |                       |                       |
| Денежные средства и их эквиваленты  | 7     | 9 452 890             | 19 901 538            |
| Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ  |       | 494 409               | 530 179               |
| Торговые ценные бумаги, из них:   | 8     | 11 338 499            | 10 272 689            |
| - не заложенные торговые ценные бумаги  |       | 11 338 499            | 10 272 689            |
| Средства в других банках  | 9     | 632 385               | 2 648 273             |
| Кредиты клиентам  | 10    | 26 018 201            | 14 515 998            |
| Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, из них:                            | 11    | 9 756 328             | 13 091 925            |
| - не заложенные ценные бумаги для продажи   |       | 8 020 988             | 13 091 925            |
| - заложенные ценные бумаги для продажи, проданные по договорам прямого РЕПО                       |       | 1 735 340             | -                     |
| Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения, из них:                                  | 11    | 811 862               | 2 283 112             |
| - не заложенные ценные бумаги, удерживаемые до погашения  |       | 811 862               | 2 283 112             |
| Предоплата текущих обязательств по налогу на прибыль  |       | 80 294                | -                     |
| Нематериальные активы   | 14    | 29 361                | 35 631                |
| Инвестиционная недвижимость   | 12    | 687 000               | 698 000               |
| Основные средства   | 13    | 1 698 871             | 1 440 353             |
| Отложенные налоговые активы   | 26    | -                     | 254 549               |
| Прочие активы   | 15    | 202 235               | 226 911               |
| <b>Итого активов</b>  |       | <b>61 202 335</b>     | <b>65 899 158</b>     |
| <b>Обязательства</b>  |       |                       |                       |
| Средства других банков  | 16    | 2 953 720             | 1 851 213             |
| Средства клиентов   | 17    | 43 288 315            | 48 644 965            |
| Выпущенные долговые ценные бумаги   | 19    | 535 411               | 892 817               |
| Обязательства по налогу на прибыль  |       | -                     | 346 933               |
| Прочие обязательства  | 18    | 536 702               | 962 244               |
| Отложенные налоговые обязательства  | 26    | 27 752                | -                     |
| Субординированные еврооблигации выпущенные  | 20    | 1 155 215             | 1 212 854             |
| <b>Итого обязательств</b>   |       | <b>48 497 115</b>     | <b>53 911 026</b>     |
| <b>Собственные средства</b>   |       |                       |                       |
| Уставный капитал  | 21    | 10 413 412            | 10 413 412            |
| Эмиссионный доход   |       | 548 256               | 548 256               |
| Собственные выкупленные доли в уставном капитале  | 21    | (1 220 018)           | -                     |
| Нераспределенная прибыль, включая выплаченные дивиденды   | 21    | 2 232 158             | 364 127               |
| Нереализованные доходы от переоценки инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи |       | 310 836               | 270 563               |
| Фонд переоценки основных средств  |       | 420 576               | 391 774               |
| <b>Итого собственных средств</b>  |       | <b>12 705 220</b>     | <b>11 988 132</b>     |
| <b>Итого обязательств и собственных средств</b>   |       | <b>61 202 335</b>     | <b>65 899 158</b>     |

Подписано от имени Правления 6 апреля 2018 г.

Санников А.М.  
Председатель Правления

Уланова Г.М.  
Главный бухгалтер